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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje problematice stárnutí a intervencím zdravotnické

záchranné služby (ZZS) u pacientů ve věku 65 let a více. Nejprve jsou popsány

hlavní a dílčí cíle práce a předloženy hypotézy.

V první polovině teoretické části práce jsem přiblížila stárnutí a vědy, které se

stárnutím a stářím zabývají, ale také specifika onemocnění ve stáří (jako je

polymorbidita nebo zvláštnosti klinického obrazu), nejčastější nemoci ve stáří

a typické syndromy, které se vyskytují u geriatrických pacientů. Druhá polovina

teoretické části práce popisuje specifické komplikace při intervencích ZZS

u pacientů vyššího věku, jako například oslabení smyslů a potíže psychického

rázu, ale i komplikace v přístupu do bytu nebo naopak jeho opuštění, když je

pacient převážen do zdravotnického zařízení.

V praktické části práce jsem se věnovala datům ze záznamů o výjezdech

jednoho výjezdového stanoviště po dobu 4 let. V kapitole Metodika je popsán

sledovaný soubor i způsob zpracování dat. Ze získaných dat jsem vytvořila

statistiky, které jsou prezentované formou tabulek, grafů a jejich slovních popisů.

První část prezentovaných výsledků je zaměřena na rozdíly mezi skupinou

pacientů do věku 65 let a ve věku 65 let a více, druhá část je podrobněji věnována

pacientům ve věku 65 let a více. Poté jsem interpretovala data v souvislosti s cíli

a hypotézami práce a zjišťovala, zda data stanovené hypotézy podporují.

V diskuzi jsem se zmínila také o podobných statistických pracích a nastínila

možná rozšíření výzkumu.

Klíčová slova

Zdravotnická záchranná služba; stárnutí; proces stárnutí; geriatrický pacient;

nemoci ve stáří; stáří; statistika

ABSTRACT

This thesis is dedicated to the issues of aging and intervention of Emergency

medical services (EMS) at cases of elderly patients aged 65+. First parts are

centered around main and partial goals. Then hypotheses are presented.

At first half of the theoretic part, I explained aging and science fields dedicated

to those issues, but also specific illnesses related to old age (such as

polymorbidity or abnormalities at clinical results), then most frequent illnesses

and typical syndromes related to geriatric patients. At second half of my thesis,

I described specific complications at intervention of EMS crews at elderly

patients, such as sensoratory weakening or psychical issues, but also

complications related to gaining access to the patients living spaces and leaving

them, when the patient is transported to the medical facility.

At the practical part, I analyzed data records of one EMS crew over the span

of four years. At the chapter “Metodika” I described the data collection and

analyzation. From collected data I created a statistic in forms of tables, graphs

and their descriptions. First half of presented results is dedicated on differences

between patients aged under 65 and above 65 years and second part is more

focused to the patients above 65 years of age. Then I interpretated data related to

goals and hypotheses of my thesis and evaluated the truthfulness of said

hypotheses.

At the discussion I also mentioned similar statistics and presented possible

research continuation.

Keywords

Emergency medical services (EMS), aging, process of aging, geriatric patient,

illnesses of the elderly, old age, statistics
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1 ÚVOD

Na podzim roku 2020 jsem byla požádána o pomoc v nemocnici, konkrétně na

oddělení LDN (lůžka/léčebna dlouhodobě nemocných), kde byla část pacientů

nakažena onemocněním Covid-19. Poté, co má výpomoc skončila, jsem pokračovala

v práci v jiné nemocnici, opět ale na oddělení LDN. Na těchto odděleních jsem se

seznámila s pacienty převážně vyššího věku. S pacienty ve věku 65 let a více jsem

se také mnohokrát setkala i v průběhu absolvování praxí, ať už na různých

odděleních nemocnic, nebo během výjezdů se ZZS (zdravotnickou záchrannou

službou). Proto jsem se v bakalářské práci rozhodla věnovat právě této skupině

osob.

Osoby ve věku 65 let a více tvoří nezanedbatelnou a zároveň specifickou skupinu

pacientů, a to nejen z hlediska nejčastějších onemocnění a úrazů, ale také typických

komplikacích při zdravotnických intervencích.

Proces stárnutí s sebou přináší mnoho změn, které vedou k postupnému poklesu

fyzických schopností a zvýšené zranitelnosti organismu. Součástí této

nevyhnutelné změny (fyziologického stárnutí) se mohou stát i různé nemoci

spojené se stářím. Právě tyto nemoci, jejich akutní projevy, i celkové zhoršení

zdravotního stavu bývají častými indikacemi k výjezdům ZZS. Změny jako zvýšená

citlivost a zranitelnost, neurodegenerativní onemocnění nebo oslabení zraku

a sluchu pak mohou vést k dalším komplikacím při samotném zásahu u pacienta

a vytvářet bariéry v komunikaci.
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2 CÍLE PRÁCE

Tato práce je zaměřena na osoby vyššího věku, konktrétně 65 a více let, jejich

onemocnění a potíže, a také specifika v poskytování přednemocniční neodkladné

péče.

Cílem je v první časti práce přiblížit typická onemocnění, nemoci a úrazy

pacientů vyššího věku a specifické komplikace při zásazích ZZS. Ve druhé části

práce pak analyzovat poskytnutá data ze záznamů o výjezdu, zaměřená převážně

na pacienty ve věku 65 let a více.

2.1 Dílčí cíle a úkoly práce

Cíl č. 1: V teoretické části práce shrnout a přiblížit problematiku procesu stárnutí

a obvyklá onemocnění, potíže a úrazy ve vyšším věku

Cíl č. 2: Přiblížit (z předchozího bodu často vyplývající) specifické komplikace

při komunikaci a práci s osobami vyššího věku a potíže při zásazích ZZS

Cíl č. 3: Zpracovat data z poskytnutých záznamů o výjezdu a zmapovat

statistické údaje o pacientech ve věku pod 65 let, i 65 let a více, tyto dvě skupiny

pacientů porovnat

Cíl č. 4: Podrobněji analyzovat data o skupině pacientů ve věku 65 a více let,

včetně nejčastějších diagnóz a jejich kategorií, podrobnějšího dělení stáří těchto

pacientů, jejich směřování po vlastním zásahu na místě, a další

Cíl č. 5: Vyhodnotit, zda výsledky podporují hypotézy týkající se intervencí ZZS,

převážně u osob vyššího věku a jejich porovnání s celkovým datovým souborem

12

2.2 Hypotézy

Hypotéza č. 1: Osoby ve věku 65 let a více vyhledávají pomoc ZZS častěji než

osoby mladší 65 let.

Hypotéza č. 2a: U pacientů ve věku 65 let a více zasahovala ZZS z důvodů potíží

s dýchací a oběhovou soustavou častěji než u pacientů nižšího věku.

Hypotéza č. 2b: U pacientů ve věku 65 let a více zasahovala ZZS z důvodů úrazů

a poranění méně často než u pacientů nižšího věku.

Hypotéza č. 3: Mezi pacienty ZZS ve věku 65 let a více bylo více mužů než žen.

Hypotéza č. 4: Mezi pacienty ZZS ve věku 65 let a více bylo více starých seniorů

než mladých seniorů.

Hypotéza č. 5: Největší část pacientů ZZS ve věku 65 let a více směřovala po

zásahu na interní oddělení a zároveň nejvíce pacientů této věkové skupiny bylo

transportováno na nosítkách.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Stárnutí

3.1.1 Věda o stárnutí a stáří

Gerontologie je vědní obor, zabývající se stárnutím a stářím. Název oboru

vychází z řeckých slov gerón – starý člověk, stařec, a logos – nauka. Tento obor

kombinuje znalosti z různých oblastí lékařství, psychologie, sociologie, ale i obecné

biologie. Gerontologie je dělena do tří hlavních směrů:

1. Experimentální gerontologie (teoretická) – Tento směr je zaměřen na

příčiny a průběh stárnutí organismu, včetně buněčné a molekulární

úrovně.

2. Sociální gerontologie – Tento podobor se zabývá vztahem mezi

stárnoucím člověkem a společností, specifickými potřebami této věkové

skupiny, ale například i demografií, sociologií či ekonomií.

3. Klinická gerontologie – geriatrie – Geriatrie zkoumá choroby stáří,

nejčastější nemoci a syndromy, jejich zvláštnosti, souvislosti, léčbu

a diagnostiku, zdravotní a funkční stav ve stáří a tvoří specializační

lékařský obor. (https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Gerontologie; Pacovský,

Heřmanová, 1981)

3.1.2 Geriatrie

Geriatrie by se měla zaměřovat především na ty seniory, jejichž zdravotní potíže

přesahují možnosti praktického (všeobecného) lékaře, a zároveň nevyžadují péči


[…]


31.10.2021 12:00 Muž 68 R06.0 Interna Nosítka R00-R99 R00-R09

31.10.2021 12:00 Žena 40 R10.4 Chirurgie Dojde R00-R99 R10-R19

01.11.2021 12:00 Žena 21 V48 Chirurgie Dojde V01-Y98 V40-V49

05.11.2021 20:55 Muž 69 I63.9 Interna Nosítka I00-I99 I60-I69

07.11.2021 17:48 Muž 45 S50 Chirurgie Dojde S00-T98 S50-S59

08.11.2021 11:17 Muž 57 R07.4 Interna Dojde R00-R99 R00-R09

09.11.2021 09:52 Žena 40 M54.5 Interna Dojde M00-M99 M50-M54

17.11.2021 11:38 Žena 16 R10.4 Gynekologie Dojde R00-R99 R10-R19

18.11.2021 14:16 Žena 44 S10.0 Chirurgie Dojde S00-T98 S10-S19

22.11.2021 12:00 Žena 93 R26.3 Na místě – NR Dojde R00-R99 R25-R29

22.11.2021 12:48 Žena 76 S49.9 Chirurgie Dojde S00-T98 S40-S49

22.11.2021 21:48 Žena 56 R06.4 Interna Dojde R00-R99 R00-R09

23.11.2021 13:26 Muž 79 K64.0 Chirurgie Dojde K00-K93 K55-K64

23.11.2021 14:48 Muž 81 R57.2 Interna Dojde R00-R99 R50-R69

23.11.2021 16:09 Žena 46 M43.2 ARO Dojde M00-M99 M40-M43

23.11.2021 16:56 Muž 45 I10 Interna Dojde I00-I99 I10-I15

23.11.2021 17:56 Žena 54 R40 Interna Nosítka R00-R99 R40-R46

23.11.2021 20:45 Žena 0 R50.9 Na místě Nosítka R00-R99 R50-R69

23.11.2021 21:50 Muž 61 S60.2 Na místě Nosítka S00-T98 S60-S69

23.11.2021 23:27 Žena 43 G40 UP Nosítka G00-G99 G40-G47

25.11.2021 15:31 Muž 68 K59.0 Chirurgie Dojde K00-K93 K55-K64

25.11.2021 16:52 Žena 78 S80.8 Chirurgie Dojde S00-T98 S80-S89

28.11.2021 12:00 Žena 56 I10 Interna Dojde I00-I99 I10-I15

30.11.2021 07:50 Žena 65 M54.9 Neurologie Dojde M00-M99 M50-M54

30.11.2021 16:13 Muž 40 G40 Na místě Dojde G00-G99 G40-G47

01.12.2021 11:06 Žena 79 S06.0 Chirurgie Nosítka S00-T98 S00-S09

07.12.2021 15:52 Žena 59 M54.9 Interna Dojde M00-M99 M50-M54

11.12.2021 12:58 Žena 87 E86 UP Nosítka E00-E90 E70-E90

17.12.2021 16:40 Muž 54 R55 UP Nosítka R00-R99 R50-R69

19.12.2021 16:23 Muž 47 R42 UP Nosítka R00-R99 R40-R46

20.12.2021 21:07 Muž 63 S39.9 Chirurgie Nosítka S00-T98 S30-S39

21.12.2021 09:52 Žena 89 S70.0 Chirurgie Dojde S00-T98 S70-S79
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23.12.2021 12:00 Muž 77 E86 Interna Dojde E00-E90 E70-E90

23.12.2021 16:37 Muž 68 R10.4 Chirurgie Dojde R00-R99 R10-R19

24.12.2021 09:10 Žena 74 S72.0 Chirurgie Nosítka S00-T98 S70-S79

24.12.2021 10:20 Žena 41 K56.6 Chirurgie Dojde K00-K93 K55-K64

24.12.2021 14:54 Muž 71 R06.0 Interna Dojde R00-R99 R00-R09

27.12.2021 12:00 Žena 85 I74.3 Interna Nosítka I00-I99 I70-I79

28.12.2021 12:00 Muž 50 E86 Interna Nosítka E00-E90 E70-E90

29.12.2021 14:21 Muž 54 I46.9 Exitus Nosítka I00-I99 I30-I52
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Příloha 3 - Věkové složení obyvatel k 31. 12. 2020

Věk Celá ČR

Obě pohlaví 10 701 777

0 110 053

1 112 555

2 114 739

3 115 514

4 114 401

5 113 072

6 112 604

7 109 841

8 110 880

9 110 560

10 120 613

11 122 273

12 123 732

13 119 308

14 109 596

15 103 852

16 99 213

17 95 803

18 95 944

19 95 638

20 95 046

21 93 621

22 95 133

23 96 395

24 97 715

25 104 296

26 115 477

27 129 844

28 131 457

29 139 851

30 141 773

31 140 580

32 145 736

33 144 420

34 146 422

35 149 296

36 149 409

37 149 465

38 152 322

39 152 818

40 161 077

41 176 932

42 182 182

43 184 299

44 188 831

45 191 690

46 193 095

47 180 507
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48 163 477

49 153 817

50 147 357

51 141 106

52 134 002

53 133 795

54 134 823

55 139 376

56 145 033

57 139 362

58 124 895

59 121 067

60 117 929

61 115 840

62 124 211

63 131 925

64 135 560

65 135 623

66 134 831

67 134 107

68 134 521

69 133 336

70 128 881

71 123 211

72 124 528

73 126 187

74 118 370

75 92 384

76 93 818

77 87 755

78 74 828

79 68 416

80 63 784

81 53 286

82 47 581

83 41 666

84 37 820

85 34 285

86 30 999

87 27 535

88 24 806

89 20 865

90 17 438

91 13 118

92 10 197

93 7 539

94 5 519

95 3 784

96 2 691

97 1 903

98 1 146

99 719

100+ 845
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Příloha 4 – Souhlas s výzkumem na výjezdovém stanovišti Jesenice