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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Janků Jméno: Radka Lenka Osobní číslo: 483335
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Intervence výjezdových skupin ZZS u pacientů starších 65 let

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

17

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 74

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Můžete se vyjádřit kdy byl způsob transportu ovlivněn mimo aktuální stav zejména celkovým dlouhodobým
stavem seniora?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce reflektuje připomínky z předchozí neúspěšné obhajoby Autorka předkládá rozbor záznamů o výjezdech
jednoho střediska ZZS a porovnává ve vztahu věku pacientů a zastoupení příslušných věkových kategorií v populaci
ČR.
Adekvátně popsaná metodika promítající postup práce.
Množství dat vede k určité náročnosti pro udržení přehledu nad kapitolou výsledků
Popis hypotéz i jejich verifikace či negace jsou přehledné a jasně pochopitelné.
Diskuse je chudší, ale správně odráží směrování práce i pohled na zjištěná fakta.
Bohužel postrádám jak v souhrnu tak i závěru shrnutí zjištění, které jsou jen v kapitole výsledků. To není ve shodě s
metodikou vědecké práce a to i v stupni bakalářském. Tím se výsledky dosti bohaté práce adeptky ztrácí z
vyhledávacích systémů.
Bohužel musím konstatovat, že jsem neměl příležitost se uplatnit jako vedoucí práce. Studentka pracovala s
úvodními připomínkami samostatně.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bříza, CSc. MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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